
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  67 del 02/07/2024 

 

Interventi cod. CD-FO-1-002 (CUP E68H23000590001) e cod. CD-FO-1-006 (CUP 

E68H22000960001) REALIZZAZIONE BRIGLIE A FESSURA, CONSOLIDAMENTO 

CORTICALE COSTONI – LOCALITÀ PENNANOVA 

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DEL 

21/05/2024 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMMISSARIALE 

 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (di seguito anche “OCDPC”) 

n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire 

dal giorno 26 novembre 2022”; 

Visto il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”); 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, della citata OCDPC n. 948 del 2022, per 

l’espletamento delle attività il Commissario Delegato può avvalersi delle strutture e degli uffici 

regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, 

nonché individuare uno o più soggetti attuatori (di seguito “Soggetti attuatori”), ivi comprese 

società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Visto l’articolo 3 dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che 

individua nella Regione Campania, nella Città metropolitana di Napoli e nei Comuni dell’isola di 

Ischia i Soggetti attuatori “per le attività relative al ripristino della viabilità di rispettiva 

competenza, per gli altri interventi di somma urgenza connessi al dissesto idrogeologico e per tutti 

i servizi necessari all’assistenza e al soccorso alla popolazione”; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 9 del 10 marzo 2023 “Disposizioni attuative degli 

interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel piano degli interventi ed ulteriori disposizioni” 

che disciplina le modalità attuative per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza ed estrema 

urgenza necessari per la messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 

novembre 2022, di cui all’articolo 25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel 

Primo piano degli interventi urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

2 
 

del 30 novembre 2022, approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 

3 marzo 2023; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 15 del 31 ottobre 2023 “Disposizioni attuative 

degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli interventi e ulteriori 

disposizioni” con cui viene rimodulato il Piano degli interventi urgenti e delle misure economiche; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 16 del 7 dicembre 2023 “Presa d’atto 

dell’approvazione del piano degli interventi urgenti rimodulato e ridefinizione fabbisogni degli 

interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli interventi”; 

Rilevato che il Commissario delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 

territori dell’isola di Ischia il 26 novembre 2022 ha delegato il Dirigente della Struttura 

Commissariale, Ing. Antonio Longo, a presiedere e a dirigere i lavori delle Conferenze in epigrafe 

indicate; 

Tenuto conto che con Decreto n. 164 del 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito allo scrivente l’incarico dirigenziale di livello non generale nell’ambito della struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC n. 948/2022; 

Considerato che il comune di Forio, con nota prot. n. 18903 del 09/05/24 acquisita al prot. della 

Struttura Commissariale al n. 1014E/CD/ISCHIA del 09/05/24 ha trasmesso l’elenco dei soggetti 

da invitare nell’ambito della conferenza preliminare per il progetto 

Dato atto che con nota prot. n. 1025U/CD/ISCHIA del 09/05/2024 è stata convocata, ai sensi 

dell’ordinanza n. 9/2023, la Conferenza di servizi per il giorno 21 maggio 2024; 

Viste le risultanze del verbale n. 1 del 21/05/2024 della Conferenza di Servizi che si allega alla 

presente in quanto parte integrante e sostanziale e, in particolare, i pareri degli Enti coinvolti qui 

riportati: 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli: 

assente – assente; 

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale: assente; 

- Regione Campania – Ufficio Speciale Valutazioni ambientali: assente; 

 

Visto l’art. 8 comma 3 dell’Ordinanza n. 9/2023 che prevede che i pareri, i visti, i nulla-osta 

relativi e ogni altro atto di assenso comunque denominato che si dovessero rendere necessari, 

anche successivamente alla conferenza di servizi di cui al comma 1, devono essere resi dalle 

amministrazioni competenti entro sette giorni dalla richiesta e, qualora entro tale termine non 

siano resi, si intendono acquisiti con esito positivo; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

3 
 

Visto l’art. 14-quater della Legge n. 241/90, considerati i pareri della Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli, dell’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Meridionale e della Regione Campania – Ufficio Speciale Valutazioni ambientali 

come favorevoli, si procede all’approvazione sulla base delle posizioni prevalenti; 

Dato atto, pertanto, dei pareri espressi in seno alla Conferenza di Servizi del 21/05/2024 nonché 

degli assensi acquisiti in virtù delle note trasmesse dagli enti alla Struttura Commissariale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di dare atto dei pareri espressi e precisamente: 

- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli: parere 

favorevole ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90; 

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale: parere favorevole ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90; 

- Regione Campania – Ufficio Speciale Valutazioni ambientali: parere favorevole ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90; 

2. Di chiudere la Conferenza di Servizi, indetta in forma semplificata ed in modalità sincrona ai 

sensi dell’Ordinanza n. 9 del 10 marzo 2023, con l’espressione del parere favorevole sul 

progetto relativo agli interventi cod. CD-FO-1-002 (CUP E68H23000590001) e cod. CD-FO-

1-006 (CUP E68H22000960001) “Realizzazione briglie a fessura, consolidamento corticale 

costoni – località Pennanova”; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90, il presente atto sostituisce ad 

ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, 

inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni 

coinvolte;  

4. Di disporre che il verbale della Conferenza di Servizi del 21/05/2024 venga allegato al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Commissario 

Delegato all’indirizzo https://sismaischia.it e nell’albo pretorio del Comune di Forio; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

4 
 

6. Di dare atto che la pubblicazione è finalizzata a fornire presunzione di conoscenza legale, a 

qualunque effetto giuridico specifico essa assolva; 

7. Di disporre la Struttura commissariale trasmetta copia della presente determinazione a mezzo 

PEC al soggetto attuatore Comune di Forio ai fini della verifica e dell’approvazione del progetto 

ai sensi dell’art. 42 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché a tutte le 

Amministrazioni invitate a partecipare alla Conferenza di Servizi. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso 

giurisdizionale al T.A.R., secondo le modalità di cui al D.lgs. 2/07/2010 n. 104, oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 

dalla notifica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

 

Il Dirigente 

Ing. Antonio Longo 

 


		2024-07-02T13:30:56+0200
	Longo Antonio




